postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.» (Come insegna il Damasceno, si dice che l'uomo è stato creato a immagine di Dio, in quanto l'immagine sta a indicare "un essere dotato d'intelligenza, di libero arbitrio e di dominio sui propri atti")

71 Basti ricordare quanto si propone il Dottore Angelico nel *Proemio* a tutta la *Summa*: «*Consideravimus namque huius doctrinae novitios, in his quae a diversis conscripta sunt, plurimum impediri, partim quidem propter multiplicationem inutilium quaestionum, articulorum et argumentorum; partim etiam quia ea quae sunt necessaria talibus ad sciendum, non traduntur secundum ordinem disciplinae, sed secundum quod requirebat librorum expositio, vel secundum quod se praebebat occasio disputandi [...]. Haec igitur et alia huiusmodi evitare studentes tentabimus, cum confidentia divini auxilii, ea quae ad sacram doctrinam pertinent, breviter ac dilucide prosequi, secundum quod materia patietur.*» (S.T. Prooemium)

72 Cfr. S. T. I, q. 29 a. 3.

ne aveva dato Boezio “*naturae rationalis individua sustantia*”⁷³, innestata all’interno della metafisica tomista, subisce una immediata espansione del proprio significato. Il risultato è emblematico della attenzione con la quale S. Tommaso coglie il meglio di ogni autore a sua disposizione: nel discorso sulla persona si riconoscono insieme Aristotele e Boezio, Platone, S. Agostino e lo Pseudo-Dionigi Areopagita⁷⁴. Un qualunque ente per poter sussistere o è atto puro (e tale è soltanto Dio⁷⁵) o si compone di potenza e atto – *Ipse dixit* – e sappiamo che in natura la materia assume il ruolo di potenza e la forma ne è l’entelechia, la realizzazione. Tale realizzazione per se stessa non è sufficiente a garantire l’esistenza: la debolezza che aveva tenuto sotto scacco il platonismo⁷⁶ si risolve introducendo la nozione di *actus essendi* e distinguendola sia dalla forma o essenza – ciò che partecipa e che è proprio della creatura (ciò che *ha* l’essere) – sia dall’essere – che è il partecipato e si identifica, nella sua purezza ed eterna sussistenza, con il Creatore (ciò che è l’essere). Dunque, l’esistenza degli enti si predica per analogia rispetto a quella dell’Ente sommo. Accettato, rielaborato e al contempo approfondito, l’ilemorfismo classico (la teoria secondo cui ogni cosa è composta di materia e forma) approda all’apice della sua elaborazione, che non corrisponde al massimo grado di complessità, raggiunta e raggiungibile aumentando a dismisura le distinzioni, ma al contrario trova la sua forza nella potenza unificatrice del pensiero di S. Tommaso⁷⁷.

73 Cfr. S. T. I q. 29 a. 1. Per una disamina più approfondita, si veda Leo J. Elders, *De Natuurfilosofie Van Sint-Thomas van Aquino*, Tabor, Brugge 1989, trad. it di M. Damiani, *La filosofia della natura di San Tommaso d’Aquino*, Libreria Editrice Vaticana, Città del vaticano 1996, e R. Garrigou-Lagrange, *La sintesi tomista*, cit. pp. 164-165.

74 Cfr. C. Fabro, *La nozione Metafisica di Partecipazione*, (vedi nota 77), pp. 337-339.

75 Cfr. S. C. G. I cap. 42.

76 Come è esposta in particolare nel *Timeo*. Per un rapido *excursus* sulla dottrina platonica delle idee e della creazione demiurgica si possono consultare con profitto R. Garrigou-Lagrange, *La sintesi tomista*, cit. p. 52 e C. Fabro, *La nozione Metafisica di Partecipazione* (vedi nota 77), pp. 52 ss.

77 Sarebbe per lo vero da citare tutta l’indagine ormai classica di padre C. Fabro, *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Tommaso d’Aquino*, Società editrice vita e pensiero, Milano 1939, in Christian Ferraro (a cura di), *Cornelio Fabro: opere complete*, Società editrice del verbo Incarnato, Segni 2005, vol 3, ma per una succinta rassegna dei capitoli più rilevanti segnalo le pp. 148-174; 303-307; 325-330 e in particolare quel passo che a suo giudizio è il più perspicuo di S. Tommaso e si legge in *Quod. XII. q. 5 a. 2* (sul testo vi è un refuso che indica l’a. 5 anziché il 2): «*Unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primus autem actus est esse subsistens per se; unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu: et sic nulla forma est nisi per esse.*» (Una qualunque cosa che è composta di potenza e atto si trova in atto in quanto partecipa di un atto superiore; perciò essa deve massimamente la sua attualità al fatto di partecipare *per similitudinem* al primo e puro Atto. Ora, il primo Atto è

L'uomo è questa composizione sostanziale e non più separabile di materia e forma, ma la sua esistenza ne determina qualcosa in più: l'individualità. L'ente esistente e individuato non è coestensivo alla sua forma, ma si compone di una essenza propria (per es. la razionalità dell'anima razionale) e di altri accidenti (per es. la virtù) che insieme definiscono *questo* o *quel* particolare essere, rendendo intellegibile la ricchezza che si osserva nella realtà. L'uomo rimane uomo anche senza la *virtù*, ma questa *virtù* aggiunge qualcosa alla sua perfezione, ossia l'ordine delle azioni e della volontà secondo ragione, come emergerà subito sotto.